Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.5. Tantæ dignitatis sacrificium requirit vt eius oblationi dedicatus,
eminentis sit quoque dignitatis, & hanc Christus tribuit Sacerdotibus, vt
velut ministri sui ab alijs honorentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

Misericordia quae quotidie offeruntur in Ecclesia: quam oquidem semper mane Deo offerendo omnia saecula que illo die per totam celebrantur Ecclesiastica tibi possunt proficere, etiam illis omnibus proficit, qui illa Deo obnubentur. Et quamvis viuis maxime sunt commmodo: non idcirco tamen eorum valore meritissime defuncti priuantur. Memento etiam Domiae, famulorum famularumque tuarum, qui nos praefuerunt cum figura fidei, & dormient in somno pacis: quia pro omnibus est institutum sacram, omnivulgique profect.

XII.
Quid sit
Missa.

Hoc igitur Missa est, sacrificium infiniti valoris Deo oblatum ad eum gloriam, & honorem Beatisimæ Mariæ & omnium Sanctorum, ad salutem fidelium viisorum ac defunctorum in purgatorio: quo si multis grauemur debitis, ipso solo pro multis Deo satisfacimus: estque sacrificium quo pro omnibus solvitur: ita ut si ex nobis ipsi simus adeo pauperes, ut impossibile sit Deo pro tot debitis facere: huius valore sacrificij ita diuites nos Christus reddidit, ut pro omnibus polliamus integram satisfacienciam: sic alferet nobis D. Paulus *In omnibus diuites facti es in illo. Iam in illo vestitus replevit diuitis, ut pre cunctis Deo debitis possitis valore huius sacrificij Missæ sufficiere.* Hac consideratione audiendum tibi est facrum, ut ex eo fructum referas vbericem.

1. Cor. 1.5. §. 5. Tanta dignitatis sacrificium requirit ut eius oblationi dedicatus, eminentis sit quoque dignitatis, & hanc Christus tribuit Sacerdotibus, ut velut ministri sui ab aliis honorentur.

¶ 15. **L**utherus heresiarcha maledictum in Ecclesia enorem suscitavit, ab ea dignitatem tollens Sacerdotij, donecque nullum in ea esse spiritualem iurisdictionem, nec caput visibile, ex quo S. Sacerdotium ad eius ministros deputaretur: unde inique censuit omnes esse aequales, omnesque Sacerdotes, ac cuilibet licet esse per se conlectare & offere versus Deo sacrificium. Verumtamen manifeste refutatur sacerlegia haec opinio ex ipsa huius SS. Sacrificij dignitate: si namque ut offeratur necesse sit, locum in quo sacrificium celebratur, esse Deo singulari sanctificationis genere consecratum: iudicabie multo dignior est posse a sanctitate & con-

servatione ille qui hoc ipsum est consecratus & oblatum. Plures expendunt rationes pro his veritatis conformatio[n]es. Doctores propterea haec nobis modo sufficiet, quam adducit D. Paulus Ecclesiam vocans dominum Deum: hinc enim colligemus qualiter in ea sit eminentia figura nata Sacerdotij. Litteras dat discipulo suo Timotho, docebat modum ab eo ferventius conseruationis in Ecclesia Dei: hoc autem scribit, ut eum ad ritus monachorum, a mirum ut attendat Ecclesiam esse dominum Dei: *Hac sibi scribo, ut scias quomodo te operies conseruationis in domo Dei, quae est Ecclesia Dei via.* Dicitur *Dominus Dei, declarans eminentiam eius dignitatem ex magnitudine beneficij quo illam affecit, dum eam sibi eligit, ut in ea velut in proprio domo mansionem faciat.*

Excellit Spiritus S. immensam Dei misericordiam erga hominem: nec enim illata sit Dei homini create hanc mundi citoletam latam, adeo formosam ac magnam, insuper & ipse reverentiam dignatus est in ea moratur, dominum suum adorandum, dum eam sibi eligit, ut in ea velut in proprio domo mansionem faciat.

Primo dicit qualiter Sapientia divina ingentem hanc considerat machinam: *Dominus p[ro]ficiens fratrem initio virum suarum, antequam quidam fecerit a principio. Caelos creavit h[ab]ens ruelos, tellurem arboribus ac fontibus secundam, montes aequidine suspendit, aquas p[re]ciosas repletum, aera ambustus obumbravit.* Et quia hoc omnia co-spectabant, ut cum hominibus habitatet: *Delice me fratres, & sic eu[m] filii hominum: decreui in hac cuncte habi domum edificare ut propriam, & in qua singulariter habitat: Sapientia adhuc p[ro]p[ter]ea domum, Quia haec: Eaqueam dicit Apoll. Dominus Dei qua est Ecclesia Dei vita. Ecclesia Catholica, dominus firmiter edificat, & quietet in eam. Ex hoc Deus ingressus est velut in dominum filii proprii. Eccl[esi]a antiqua illa Ecclesia, velut domo in qua Deus cum hominibus habitatbat, ex omnibus stetit Meyen: *Qui fidelis in tua domo sis: ut habeas in tua in nostra Ecclesia quam erexit, collat ut caput principale Christum Dominum: Qui domino sumus nos: ita ut sit quasi Dei palatium.* Quod mihi desideris palatium, cui non præfides ecclesiam vel caput eius director? Et quod omnes essent aequales? Haec esset domus inordinatio[n]is non ferenda: locutus fluitorum: talcum ne dixeris esse S. Ecclesiam, fed ab uno gubernante capite Christo Domino, à quo emanat omne Sacerdotium: *Tu es Sacerdos eternus secundum ordinem Melchizedechis: ad salvicos**

Sacerdos confluens in Ecclesia. De illa sic lo-
cusi. 6. quicquid Spiritus S. Terribilis ut castrorum acies or-
densa. In exercitu non omnes sunt equales,
sunt no*n*o potest Dux generalis, qui vniuersali potestate
omnes condit imperat, sive alij inferiores, alij vexilli-
fari, qui signa explicant in alcum atcolunt, alij
qui tuncias inflant, a i*n* qui tubis personant, alij
certaminibus expositi, na*n*t omnes non sunt e-
quales ita ergo est in S. Ecclesia. Non omnes e-
quales sunt, ordo viger superiorum qui regimi-
nus habentur, & inferiorum qui pra-
ceptis obtemperant; postro possumus in ea flo-
re Sacerdotium tanta dignitas, quanta est ea,
qua multies indiget utl. sacrificio deputatis,
quale est illud quod in ea consecratu*s*; etenim
ut prefari sumus, semper pati pede progedium
pro Sacerdotium, lex & sacrificium; si lex igitur

V. excelleas adeo fuerit quam Christus fundauit
Sanctificiu*m* & publicauit, nemp*e* lex gratia exterrit omnibus
& Sacerdotibus legibus dignitate multo praestantius: si sacrificiu*m*
cum eius tale fuerit, quale nullum sublimius,
nisi pede S. c. Milli*e* quis nisi mentis impo*n* negabit Sacer-
dotum dignitatem esse debere praeftissimum?
Si Christus nouam prescribat legem, vel nouum
instituit sacrificium, nunquid omnes conse-
ntient nouos insinuendos Sacerdotes qui digni-
tate prafulgeant conigna sacrificio?

¶ 16. Et ita est iuxta declaracionem D. Pauli, qui
postquam scripsisset qualiter Sacerdotes consti-
tuente*n* qui dona & sacrificia Dei nostre of-
ferant in remissionem peccatorum populi, sub-
iungit quod hoc eorum oblatio specter tantum
ad Sacerdotes dignitate & honore ceteris ena-
kint, scilicet Ne quisquam sumit sibi honorem, sed qui
vocatur ad Deum tanquam Aaron, ad tam sublime
VI. ministerium. Ut opinor memini*u* Apostolus il-
luis casu, quem referit Spiritus S. de Ozia, qui
ut Iera*s* Sacerdos non existens dignitatem & officium
peccatum, allumere pr&sumptu*s* adolendi. Deo incensum:
vi antem Sacerdos Azarias aliquo octoginta
Sacerdotes notari non tolerandam hanc Regis
temeritatem, aufusumque sacrificium: Vix fortissi-
mi profiliunt in medium eius reprehensione*m*
pr&sumptionem, ac declaratus Regi illicitem digni-
tatem munusque sibi vendicare Sacerdotum:
Hoc solum est manus Sacerdotum offere Deo sa-
crificium: Hoc est filiorum Aaron, qui in hoc confe-
ratis sum: & cum nihil verius reprehensionem
oblationem proferuerent sacrificii, severo ad-
modum & publico Deus illum supplicio puni-
vit, in fronte leproperfundens, ut tanto suppli-
cium eius omnibus pateret manifestius. Nes-

quisquam sibi sumis honorem.

Ita definit Concilium Nicenum, Arelatense VII.
primum, Florentinum & Tridentinum, quod ea*n* Ad Sacri-
ficii imbutus spiritu cecinit D. Thom*s* sic sacer*t*ifici*m* ei-
cissim studi*m* insinuit, cuius officiis committi volunt guntur
soli presbiteri. Et quod declaratur in consecra*s* Sacerdo-
tum. Qui vocatur a Dio tanquam tes.

Aaron, illum etenim eligit Deus mandatque ut
vngant & consecretur, auctoritatem illi confe-
re*s* Sacerdotale*m*. Hoc idem spectau*s* in noua
legis Sacerdotibus; primo manu nobis olio san-
cto vnguntur: nam hec Lutherani fuggant hanc
esse inunctionem Pap*s* S. Syllvestri. Inuen*m* Syl-
vestri error tamen est manifestus: etenim sem-
per Ecclesia a temporibus Apostolorum Sacer-
dores ha*n*c vocationis ceremonia consecravit. Et
ita Pontifex S. Clemens secundus Petri successor Ep*s*. 3.
prescripsit Pontifex, Ep*s*copus & Sacerdos
oleo sancto vngenerunt. Panificem emens sacro Ep*s*. 2. ad
Christi mactum off*s*. Similiter Papa Anacle*s* Ep*s*.
tus tertius Petri successor fatetur se accep*s*isse per Italia*m*.
tradit onem hereditariam ab Apostolo Petro per C. unico
Ep*s*copi in consecratione sua vngentur inci-
piendo a capite; quod confirmat Innocentius 3. ne.
ita testante F. Petro Soto.

Vngimur ergo Christmate & oleo sancto que VIII.
noverimus nostru*m* muneri esse, Sacerdotes esse. Et oleo
blandos, mites, benignos, pacificos & misericordi*m* vnguntur,
desiderum enim nos inungunt non gladium nob*s* & eius
tradunt, non pugionem, non thoraces armos, qui ratio-
nem velicas ac calamites reperiant, sed mystica
meritis nos statuunt, ut dum peccator accesse-
rit granitibus ac inammerandis exercandas
sceleribus: si offendit in Deum gravitas in nobis
seruent procerut zelum diuin*m* honoris, ne
zelus superflue*s*, nec gladiis evaginatus, qui læ-
dere possit eorum aliquem qui ad nos pro reme-
dio confugias, necessitate pre*s*isti, in quam eos a-
degerunt propria peccata, sed monent blandos
nos esse ac benignos ad exemplum illius agui
mansuetissimi Christi Domini nostri: nos etenim
illa voce ad hoc exhortatur: Dicite a me, quia Matt. 23.
misum sum & humile corde. Et similiter dispergiti 29.
discipulos suos colique per mundum amandans,
cuicunque fratrem affligi*s* Preuinciam, ut eam do-
ctrina sua & predicatione ad fidem conuerteret,
hanc illis seruandam vnic*m* commendauit
benignitatem animique mansuetudinem: Ecce Matt. 20.
ego misi vos fratres oues, scilicet agnos: vobis oues 16.
mansuetudine, & agni benignitate, precipit illis,
ut officio fungantur pr&dicatorum, ut eam omnibus
ostendant, omnesque pia recipiant benigni-
tate.

B b 3 Vt

XVII. *N*t autem significetur quod hac auctoritas quam habet cum dignitate Sacerdotali, non sit aliiquid ad quod quis possit scipsum promovere, sed potestas hæc offerendi sacrificium in Ecclesia, ut auctoritas quam illi tribuit Deus per ministerium Episcopi illum initans: postquam iā sacro chrismate vndeus est, atque per hoc commendata est illi supra modum benignitas, pietas, & misericordia: sic illi lequit Episcopos. *Ac-*

IX. *H*ac au-
toritas à
Deo pro-
uenit.

X. *E*piscopi
Sacerdo-
tes alios
conse-
crant.

X. *E*piscopi
Sacerdo-
tes alios
conse-
crant.

*A*ccepit potestatem offerendi sacrificium Deo, tam pro viuis, quam pro defunctis in Ecclesia sancta Dei. Quid significare Accipit potestatem? Hoc quod nos Apostoli. *Nec quisquam sumit sibi honorem.* Nec enim ea est auctoritas quam nobis licet assumantur namque est, ut eam ipse solus Deus concedat: ad tam excellens quippe ministerium uecessit est ut à Deo descendat quatenus eius eminenter dignitas & auctoritas respondeat que nobis ad hoc tribuitur: nam solis nobis incumbunt istius consecratis Sacerdotibus omnibus his mysticis ceremonijs supremam adest offerte sacrificium: quia solis nobis hæc tradidit potestas, & per eam potestate gaudeamus legendi Missam, & confundandi atque Deo offrendi diuimum hoc sacrificium SS. Sacramenti.

*H*oc luce clarius contat ex facto Christi cū SS. Apostolis in nocte Cœzæ, in qua max. missa illi Sacerdos Christus Dominus: *Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech:* celebravit primam missam, utique illam ipsi etiam operari, prius illos ordinavit Sacerdotes & Episcopos: *Hoc factio in mea commemoratione,* quibus verbis illis auctoritatem concessit offerendi diuimum hoc sacrificium, ut alios diximus, illud facere, significare *hæc offerte plenam illis offren- di potestate transiens.* Vbi notauidum quod sicut in principio mundi Deus arbores creavit fructibus suis, & seminibus fecundans: *Cujus semen sit in semetipso:* ut et inde alii prouenirent eiusdem virtutis, que tales proferent fructus, eiusdem qualitatibus ac specie, sic eram Christus in exercio Ecclesiæ lux nouum influens Missæ sacrificii in institutione SS. Sacramenti, plantauit: *velut* perfectas arbores Apostolos sanctosque Sacerdotes, quatenus ea virtute quam illis ita præstare communicauit, posse & alios creare Sacerdotes non minoris dignitatis & auctoritatis, & Episcopos qui valeant alios consecrare. *H*æc fuerunt primite quas Christus summus Sacerdos celebrait: Secundam vero missam celebravit in atra Crucis, ubi seipsum obtulit, vitam suam æternam Patri tradens pro vita & salute omnium hominum.

num, velut in satisfactionem debitorum cur peccata contraxerimus.

Post primam Missam celebratam in Ecclesia, *lxx* opinor alteram celebrasse D. Petrum, pro cuius iuris confirmatione dixerunt Hugo de S. Victore & *Opus* D. Antonius quod D. Petrus primam celebrare *Antiochiz*, & D. Ioannes in Asia: sed hoc in telligendum de Missa Pontificale, quæ huius *xi* in Ecclesijs suis celebratur: nam si sermo fidei apostoli Missa absolute, ut certum habeo, illam celebrant Apostoli, cum primam super illos delerentur Spiritus S. ex quo illud intelligemus quod celebra D. Lucas scribit in Actibus Apostolorum: *Etiam missa perfuerant in doctrina Apostolorum.* *C*ontra *alio* *nione fractionis panis, & orationibus:* etenim cunctum sensum litteralem loquuntur de SS. Sacramento: cuncti namque conuenienter in templum ad S. Communionem: & manifeste est quod si SS. sumebatur Sacramentum & communicabant, hoc esset consecratum, & si consecravatur & comedebatur, sacrificium fuit. Quinno eodem sensu intelligi potest illud. *M*onstrans *alio* *hunc illis Domino & servantes:* quo declaratur, quod mittendi ad predicationem D. Paulus & Barnabas prius communicarent, & offerentes sacrificium, ac M. Barnabas celebrarent: ut ita coram praædictio fructum referat vobis recte hoc est. *M*inistrare Domino: etenim ad regnos altos ardus, tantique ponderis, quale illud era, missis Apostolorum, Missa sacrificium præmetabat. Sic fecit Proculus Episcopo, Constantiopolis, dilectus D. Ioan. Chrysostom. & qui per unum ianuam Lycii videt D. Paulum D. Chrysostom sensum explicat, canente suarum Epistolatum, ut scribit Nicias, Calixtus & Historia Tripartita. Idem adiunxit D. Iohannes Gregorius, qui omnes singulariter adiungunt & in postib[us] in exercio Ecclesiæ celebrante Missam, *lxv* & incepisse ab Gratiano Domina Pater noster, neque & verbis consecrat onis, quando panem consecrabant, quo peracta Missa sensum imponerent: licet postmodum Sacerdotes ordinari fuerint, Missa disposita, & eius constituta celebratio particularibus ornata circumstantijs, ad maiorem eius veneracionem, cultumque dignioriem.

Et quamvis in initio pauci essent Sacerdotes, cum tantum illi essent Episcopi: In qua ipsius Adm. S. vos posuit Episcopos regere Ecclesiam Domini: postmodum crevit coram numerus, multi que consecrati sunt Sacerdotes, ut cum potestate & auctoritate spirituali Sacerdotij quod coram impetratur animæ, eam etiam habeant, ad officia suæ tam venerabile sacrificium. Vnde plures sunt ecclesiæ cedentes.

DE SS. SACRAMENTO IN QVANTVM RATIONEM HABET SACRIFICII. 199

cerdotes, ut in omnibus locis in quibus templo
forent ercta, & in omnibus temporibus effuse
offerri posset. In omni loco offeratur oblatione mun-
da: cuius vberatem nobis exponit Yates loci.
Jul. 24. Aree vñbra repleuantur frumenta: iam enim of-
ferit: & hoc sacrificium in omni loco vbi in vero
templo coheret & adoraret SS. Dei nomen, in
mukiis Provincijs, in mukiis curiatis, in multis
locis, in multis Ecclesijs, in multis Altaribus, ar-
que in his saepe numero: ita ut iam mea senten-
tia terrena nostra habitationis areæ redudent
tricæ, p. ac consecratio & celesti, ea quo in
Missa Deo verum litatur sacrificium ministerio
Sacerdotum at hoc consecratorum: illis etenim
solis incumbit sacrificare. Ne quisquam sumus si
bi honorem. Quia ratio exigit ut in minister sup-
rema p. Ileens auctoritate & eminem illissima pre-
fulgens dignitate cui oblatione commendatur su-
pream ac emine iustissimi Sacrificij, qua e in Altari
Deo subMissa dedicatur: & hanc nemo sibi præ-
sumit arrogare. sed eam tammodo haberet, cui
Deus illam tribuit per Episcopum, à quo conser-
vatur & ordinatur ad huius sacrificij duini ob-
lationem: cum enim sit omnium supremum, ex-
pedit, ut summa sit ea dignitas, qua præfulgere
debet is, qui illud ex proprio munere offerit, co-
que fine consecratur.

§. 6. Instituit Christus Sacerdotes ad
Missa sacrificium offerendum conse-
cratos, & medys illis hoc idem nos om-
nes offerimus.

EX p. dicit: oritur mihi difficultas, qualis
ter felix Sacerdotibus concinnat hoc Deo
offerre sacrificium, si prout prefati sumus,
possimus omnes quotidie offerre in Ecclesia, no-
bilique applicare quorunque sacra celebratur: Præ-
terea liquet omnes fideles coadunantes hoc of-
ferre sacrificium, quia communis omnibus est &
venerabilis eius fructus, quem confert. Deinde
Ils Deo quod summum est, doctrina sentit Catholica,
offerenda, quoniam ue oratione ad Deum posse accedere, il-
lisque preciis suis calamitatibus congruas offer-
re: etenim omnes horitur David: Accedite ad
eum & illuminamini, & facies vestra non confun-
deretur. Qui inheret Apostolus omnes monet:
Rik. 4.16. Ademus cum fiducia ad threnum gratia, ut mis-
ericordiam inueniamus. His respondet, sic esset ac-
tio esse singulis Deo Missa sacrificium offer-
te, & omnes nos illud littare, imo quemque posse,

in illo & per illud presentare Deo preces suas:
sed haec omnia sunt mediante Sacerdote, qui
officio fungitur lequeliti inter Deum & popu-
lum, & ipse omnium nomine potissimum pre-
senter orationes votaque hominum.

In quæ finem vi docent D. Aug. & D. Tho. Lib. 10. de
in omni tempore, & omni lege semper necessa-
rii fuerint Sacerdotes ad quos spectaret seque-
stros esse inter Deum & populum, qui us me-
diantibus illi facta & orationes offerantur. Et 1. q. 8.
frequentissimum est in Pronincj, Cimicibus, 1. 1. 1. &
Communitatibus ac Regni R. gibis suis dona 2.
presentare, partim in recognitionem suprema
potestatis, partim ut ab illis favores, & gratiae re-
terantur. In confessio est munus illud Regi dedi-
catum à Republica vel Communicate non om-
nium confignari manibus: ne enim omnes id
Regi deferant, sed unus ex ipsis eligitur, & ceteris
prudentia tenuerent & annis praefiantur, vel
foras inter omnes mittuntur, ut circumquæ ob-
venient, ipse unus Regi deferat omnium no-
mine dedicandum. Hic illius nisi deferat tradi-
que illi manibus: & quantum non negenus ipsum Similiu-
solum esse qui hec deferit, porro in ipso omnes do.
Reipublicæ ciues hoc Regi consecrant, licet non
propterea manibus, sed per Syndicum ad hoc ab
ipsis deputatum: & quoniam illud Rex ab illis
accipiat manibus, tamen velut omnium munus
illud gratum habet, recognoscit, & acceptat.

Patuit hoc in potentissimo illo Regi Salomo-
ne, cui in proceſtationem eminentissime illius Coſtr.
potestans ac dignatus, quia super omnia terra matur,
regna R. ex imperabat omnes munera deferebat
& maxime & præstantissima: Singuli deferebant 3. Reg. 10.
munus a Salomon: illum etenim vi omnis terra 15.
Dominum faciebant & reverebantur: Constat 1. Paral.
autem evidenter non omnes homines accrescisse 9. 24.
Salomonem, siveque manibus munera ei deu-
nisse, quibus illum honorabant, sed ex omnibus
Provincijs ac Regni nonnulli eligebantur qui
illa deferent, & dato quod ipsi suis ea manibus
traderent, omnes attamen ea Salomon dedica-
bant, & quoniam ab omnibus ac singulari oblati
Salomon magis faciebat, gratoque suscepiebat
aucto. Ita se res nostra habet. Nemo dubitat
quoniam omnes Deo munus hoc sacrificij Missæ of-
feramus, atque omnium nomine ac totius Eccl. sacrificij
ciefix illi dedicetur: per 4. Omnes oportet per le, non om-
illud offerant, grauem enim hoc parcer confu-
sionem, imo vile quid censeretur, si factor, si lu-
manus, si rex hoc illi deferret, ut impie doceret la. offeren-
te legius Lutherus, constitutus ministerium ter-
dum.